GE_GERICHTE JTAPI/1253/2024 vom 18. Dezember 2024
GE Cour de justice, 2024-12-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1253_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1253/2024 du 18 décembre 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1253/2024 del 18 dicembre 2024
Erwägungen
E. 1
La prétention en indemnisation pour expropriation matérielle ici soumise au tribunal est

E. 2.6
; Enrico RIVA, in Commentaire pratique LAT : Planifier l’affectation, 2016, ad. art. 5 LAT
n. 135 ss).
- 29/40 - A/1636/2011
E. 3
Adressée d’abord à la commission, dont la compétence a été reprise par le tribunal, selon les
formes prescrites par l’art. 45 LEx-GE, la requête est dès lors recevable.
E. 4
Selon l’art. 61A LEx-GE, la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA
- E 5 10) s’applique dans le silence de la LEx-GE.
E. 5
À teneur de l’art. 69 al. 1 1ère phr. LPA, la juridiction administrative chargée de statuer est
liée par les conclusions des parties.
E. 6
Selon la jurisprudence, des conclusions nouvelles prises après le délai de recours, par
exemple au stade de la réplique, sont irrecevables (ATA/24/2024 du 9 janvier 2024 consid.
12.3 ; ATA/991/2021 du 27 septembre 2021 ; ATA/122/2016 du 9 février 2016 consid. 2b
et les références citées), à moins qu’elles ne réduisent l’objet du litige (ATA/34/2014 du 21
janvier 2014 consid. 3 et les références citées).
- 24/40 - A/1636/2011
E. 7

dans sa teneur en vigueur jusqu’au 30 avril 2014, les zones à bâtir comprenaient les terrains
propres à la construction qui étaient déjà largement bâtis ou qui seraient probablement
nécessaires à la construction dans les quinze ans à venir et seraient équipés dans ce laps de
temps. La LAT impartissait aux cantons un délai de huit ans à compter de son entrée en
vigueur, soit avant le 1er janvier 1988, pour se doter de plans d’affectation conformes (art.
35 al. 1 LAT). La LaLAT est entrée en vigueur le 1er août 1987. Selon l’art. 12 LaLAT,
pour déterminer l’affectation du sol sur l’ensemble du territoire cantonal, celui-ci est
- 36/40 - A/1636/2011 réparti en zones, dont les périmètres sont fixés par des plans annexés
à la LaLAT (al. 1). Aux termes de l’art. 32 al. 1 LaLAT, adopté le 18 septembre 1987, les
plans de zones de construction au sens de l’art. 10 aLCI, ayant force de loi au moment de
l’entrée en vigueur de la LaLAT, constituent les plans de zones annexés à celle-ci au sens
de l’art. 12 précité. En d’autres termes, les plans alors existants ont été prorogés. Dans la
mesure où, par l’adoption en 1987 des plans annexés à la LaLAT, le législateur genevois a
confirmé la délimitation de la 5ème zone telle qu’elle était déjà prévue par le plan de 1952,
l’affectation de la parcelle litigieuse n’a pas été modifiée avec l’entrée en vigueur de cette
nouvelle loi (cf. ATF 129 II 225 consid. 1.3.3 et ATA/567/2002 du 24 septembre 2002
consid. 7 ; cf. aussi ATF 132 II 475 p. 476 ; Enrico RIVA, op. cit., ad. art. 5 LAT n. 187).
Celle-ci est donc restée classée en 5ème zone, soit une zone résidentielle destinée aux villas
(art. 19 al. 3 LaLAT). La jurisprudence cantonale et fédérale a confirmé à plusieurs reprises
que les plans de zones annexés à la LaLAT ont été adoptés en conformité avec le droit
fédéral (ATF 129 II 225 consid. 1.3.3 et les références citées ; arrêts 1A.211/2003 du 29
mars 2004 consid. 2.3 ; 1A.267/1997 du 29 janvier 1998 consid. 3d ; ATA/146/2008 du 1er
avril 2008 consid. 3 ; ATA/609/2003 du 26 août 2003 consid. 4b). Dans l’ATF 129 II 225
(qui concernait justement des parcelles situées à Vernier soumises aux nuisances de
l’aéroport), le Tribunal fédéral a considéré que la confirmation, par l’adoption de la LaLAT,
d’un plan antérieur ne peut pas être comprise comme une volonté de ne pas mettre en œuvre
les principes de l’aménagement du territoire et que l’affectation d’un terrain classé dans la
zone à bâtir par le plan de zone mentionné à l’art. 12 LaLAT avait ainsi valablement été
décidée en 1987 (consid. 1.3). Dans une autre affaire concernant une parcelle classée en
zone à protéger suite à l’adoption de la loi sur la protection générale et l’aménagement des
rives de l’Arve du 4 mai 1995, le Tribunal fédéral a admis un cas de déclassement en
retenant que l’affectation en zone à bâtir du terrain litigieux ne paraissait pas inconciliable,
lors de l’adoption de la LaLAT, avec les exigences du droit fédéral en matière de protection
des rives. Partant, le classement, en 1987, de la parcelle en 5ème zone devait être considéré
comme conforme à la LAT (arrêt 1A.211/2003 du 29 mars 2004 consid. 2.3). Dans ces deux
arrêts, le Tribunal fédéral a jugé qu’à travers la modification législative de 1987, le canton
de Genève avait voulu mettre en place une réglementation conforme au droit fédéral et que
les classements ultérieurs en zone non constructible devaient être qualifiés de déclassements
(cf. Enrico RIVA, op. cit., ad. art. 5 LAT n. 187). Plus récemment, la chambre
administrative a retenu que le plan des zones d’affectation annexé à la LaLAT, qui a
reconduit l’affectation de la parcelle litigieuse en zone de bois et forêts, a été adopté en
conformité avec la LAT et a, en conséquence, refusé de procéder au contrôle préjudiciel de
la validité de la zone (ATA/146/2008 du 1er avril 2008 consid. 3).
- 37/40 - A/1636/2011 Il sied encore de relever que l’affectation en zone résidentielle de la
parcelle litigieuse n’a pas été modifiée par le législateur genevois depuis l’entrée en vigueur
de la LaLAT, nonobstant sa situation et malgré l’évolution de la législation fédérale en
matière du territoire et de protection de l’environnement, et le développement judiciaire du